6
201

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

1ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR
7° BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 33/2024

Quartel em Itajaí - SC, 15 de agosto de 2024.
(QUINTA-FEIRA)

Público para conhecimento das unidades do 7° Batalhão de Bombeiros Militar, e para devida execução o
seguinte:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SERVIÇO
Conforme escalas de serviço arquivadas nas OBM do 7ºBBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO
Sem alteração;

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

PORTARIAS

Portaria N° 33-24-7ºBBM, de 06 de agosto de 2024.
Designação de Encarregado para aplicação do TAF-BC.

O COMANDANTE DO 4º PELOTÃO DA 3ª COMPANHIA DO 7º BATALHÃO DE BOMBEIRO MILITAR –
ITAPOÁ, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º Designar o Cb BM Mtcl. 930165-8 Bernardo de Oliveira Reis, para proceder o Teste de Aptidão
Física visando avaliar a aptidão física dos Candidatos ao Curso de Formação Bombeiro Comunitário do
4º/3ª/7° BBM - Itapoá;

Art. 2º Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua assinatura.

1º Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4º/3ª/7°BBM

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
Sem Alteração;

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2357-24-7ºBBM do 2º Sgt BM Mtcl 923831-0 PAULO SERGIO BAPTISTA

P
ág

. 0
1

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

2R
R

24
U

5.

277

(BI Nr 33-2024-7ºBBM)

DOS SANTOS do 4º/3ª/7ºBBM – Itapoá, o qual solicita 07:00 (sete) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, no dia 12/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1° Tenente BM JONAS PIRES DA SILVEIRA
Comandante do 4°/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº-24-7ºBBM do 3º Sgt BM Mtcl 929263-2 LEANDRO DE OLIVEIRA do
2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, o qual solicita 12:30 (doze e trinta) horas de dispensa do serviço a contar
das 08h do dia 11/08/2024, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7º BBM

FUNÇÕES DIVERSAS
Do 3º Sgt BM Mtcl 925769-1 FLÁVIO XAVIER DE MARIA do 2º/1º/2ª/7ºBBM – Luiz Alves, passa a responder
pelo Comando do 2º/1º/2ª/7ºBBM – Luiz Alves pelo período de 16/08/2024 à 14/09/2024 cumulativamente
com as funções que já exerce, devido ao afastamento do titular, 1º Sgt BM Mtcl 925760-8 WILLIAN OTÁVIO
FELICIO, em usufruto de Licença especial.
1.publique-se;
2.registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

LICENÇA ESPECIAL
Na solicitação contida na Nota 2435-24-7BBM da 1º Sgt BM Mtcl 925760-8 WILLIAN OTÁVIO FELICIO, do
2º/1º/2ª/7º BBM – Luiz Alves, o qual solicita 30 (trinta) dias de licença especial a contar de 16/08/2024,
referente ao 3º mês do 2º período, dou o seguinte despacho:
1 autorizo;
2.publique-se;
3.registra-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

LICENÇA MATERNIDADE
Da 1º Sgt BM Mtcl 927774-9 SAMIRA COELHO DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, concedo 180
(cento e oitenta) dias de afastamento de suas atividades laborais a contar de 08/08/2024, devido ao
nascimento de seu filho, MAX FILIPPI COELHO DOS SANTOS, conforme certidão de nascimento sob a
matrícula 104778 01 55 2024 00041 029 001 4463081.
1.publique-se;
2.registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

LICENÇA PATERNIDADE
Do 2º Sgt BM Mtcl 929227-6 THIAGO RODRIGUES DOS SANTOS da 3ª/7ºBBM - Barra Velha, concedo 15

P
ág

. 0
2

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

2R
R

24
U

5.

278

(BI Nr 33-2024-7ºBBM)

(quinze) dias de afastamento de suas atividades laborais a contar de 08/08/2024, devido ao nascimento de
seu filho, MAX FILIPPI COELHO DOS SANTOS, conforme certidão de nascimento sob a matrícula 104778
01 55 2024 00041 029 001 4463081.
1.publique-se;
2.registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida na Nota N° 2368-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 932263-9 GUSTAVO SCHROEDER do
3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 07:00 (sete) horas de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, sendo das 08h às 13h no dia 13/08/2024 e das 06h às 08h no dia 14/08/2024, dou o seguinte
despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 2328-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 719868-0 ELIAS BESLER DEUNER do
3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 04:00 (quatro) horas de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, a contar das 08 horas do dia 17/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota N° 2340-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 6153089-1 KHRISTIAN FERNANDES
BARCELOS do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, o qual solicita 06:00 (seis) horas de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar das 08h do dia 18/08/2024 , dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1° Tenente BM YUJI EZAKI
Comandante do 3°/3ª/7°BBM

Na solicitação contida na Nota S/N° do Cb BM Mtcl 931879-8 NELSON DONIZETI TANIZAWA DELALATA da
3ª/7ºBBM – Barra Velha, o qual solicita 02:00 (duas) horas de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, a contar das 19:30 horas do dia 28/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS
Comandante da 3ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2356-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 609871-1 TANAMIR QUINTINO DE

P
ág

. 0
3

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

2R
R

24
U

5.

279

(BI Nr 33-2024-7ºBBM)

OLIVEIRA MARTINS, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço para
desconto em banco de horas, a contar de 29/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2400-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 615384-4 MATEUS WALFREDO DA
SILVA, do 1º/4ª/7ºBBM - Joinville, o qual solicita 1 (um) dia de dispensa do serviço para desconto em banco
de horas, sendo o dia 13/08/2024, dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

Major BM RODRIGO VANDERLINDE
Comandante da 4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota N° 2360-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 692265-1 PIERRE ALBERTO MEES
SIMÃO JUNIOR, do 2º/4ª/7ºBBM - Jaraguá do Sul, o qual solicita 5 (cinco) dias de dispensa do serviço para
desconto em férias, a contar de 12/08/2024, com anuência do Cmt do 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1. autorizo;
2. publique-se;
3. registre-se.

1º Tenente BM GUILHERME FURTADO DE FARIAS
Comandante do 2º/4ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota Nº 2339-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691672-4 CARLOS AUGUSTO CARDOSO
do 1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 04 (quatro) dias de dispensa do serviço para desconto em
férias sendo a contar do dia 19/08/2024, com anuência do Cmdo no 7ºBBM dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº-24-7ºBBM do Cb BM Mtcl 933544-7 JEFERSON DE JESUS PEREIRA
do 2º/2ª/7ºBBM – Balneário Piçarras, o qual solicita 07:30 (sete e trinta) horas de dispensa do serviço a
contar das 08h do dia 01/09/2024, para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 615304-6 RENAN CARDOSO URBANO do
2º/2º/2ª/7ºBBM – Penha, o qual solicita 18:00 (dezoito) horas de dispensa do serviço a contar das 14h do
dia 09/08/2024 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.

P
ág

. 0
4

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

2R
R

24
U

5.

280

(BI Nr 33-2024-7ºBBM)

3. registre-se.

Capitão BM RAFAEL MANOEL JOSÉ
Comandante do 2º/2ª/7º BBM

Na solicitação contida na Nota S/Nº-24-7ºBBM do Sd BM Mtcl 691456-0 HELDER BRAGA MAREGA do
1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, o qual solicita 24:00 (vinte e quatro) horas de dispensa do serviço a contar das
08h do dia 24/08/2024 para desconto em banco de horas, dou o seguinte despacho:
1. autorizo
2. publique-se.
3. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7º BBM

NÚPCIAS
Do Cb BM Mtcl 932452-6 MICHEL VALENTE do 2º/2ª/7ºBBM - Navegantes, 08 (oito) dias de afastamento de
suas atividades laborais a contar de 08/08/2024, por haver contraído matrimônio conforme Certidão de
Casamento 108514 01 55 2024 2 00031 085 0009197 88.
1. publique-se;
2. registre-se.

Major BM JOÃO EMILIANO DE MOURA SILVA MIRANDA
Comandante da 2ª/7ºBBM

VISITA MÉDICA
Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM/3ªRPM, no dia 14/08/2024, o Cb BM Mtcl 395652-0 DENY
DELFINO DE OLIVEIRA do 1º/1ª/7ºBBM – Itajaí, e obteve o seguinte parecer médico: “Necessita dar
assistência permanente a pessoa da família (mãe) durante 15 (quinze) dias, a contar de 12/08/2024 Assina:
CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária da 5ª RPM no dia 08/08/2024, o Sd BM Mtcl 692190-6 LEONARDO
BESEN MÜLLER do 3º/3ª/7ºBBM – Araquari, e obteve o seguinte parecer médico: “Necessita dar
assistência permanente a pessoa da família, esposa, durante 14 (catorze) dias a contar de 28/07/2024”.
Assina: CYNTIA CARVALHO MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

Compareceu à Formação Sanitária do 1ºBPM, o Cb BM Mtcl 933525-0 FLAVIO BOTON DE LIMA do
1º/2ª/7ºBBM – Navegantes, e obteve o seguinte parecer médico: “necessita dar assistência permanente a
pessoa da família (filha) durante 05 (cinco) dias a contar de 09/08/2024. Assina: CYNTIA CARVALHO
MAGATON, 1º Ten Med PM, Mtcl 933882-9, CRM 15655.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

I - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

PAD Nr 80-2024-CBMSC: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Conforme solicitação contida na Nota N° 2248-24-7ºBBM do 1º Sgt BM Mtcl 927718-8 LEONARDO
SCHAFHAUSER, encarregado do PAD Nr 08-2024-CBMSC, o qual solicita 60 (sessenta) dias de
prorrogação de prazo a contar de 03/08/2024 para conclusão dos trabalhos, dou o seguinte despacho:
1.autorizo;
2.publique-se;
3.registre-se.

Capitão BM JONAS LEMOS TALAISYS

P
ág

. 0
5

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

2R
R

24
U

5.

281

(BI Nr 33-2024-7ºBBM)

Comandante da 3ª/7ºBBM

Assina:

Tenente-Coronel BM GEORGE DE VARGAS FERREIRA
Comandante do 7ºBBM
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
6

de
 0

6
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
39

5/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

2R
R

24
U

5.

282

Assinaturas do documento

Código para verificação: A2RR24U5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GEORGE DE VARGAS FERREIRA (CPF: 052.XXX.109-XX) em 16/08/2024 às 13:56:30
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/04/2019 - 17:41:36 e válido até 23/04/2119 - 17:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDM5NV8zOTZfMjAyNF9BMlJSMjRVNQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000395/2024 e o código
A2RR24U5 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.